ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS AGENTES DE POLÍCIA

DO PODER JUDICIÁRIO - AGEPOLJUS

End.: SCN Quadra 01, Bloco E, Ent. 50, sala 502, Ed. Central Park, Asa Norte - Brasília/DF; Cep: 70.711-903; CNPJ: 05.824.002/0001-
19; Tel.: (61)3225-7305; E-mail: agepoljus@agepoljus.org.br ; Site: www.agepoljus.org.br.

OFÍCIO Nº 237/2025– JUR/AGEPOLJUS
Brasília, 12 de novembro de 2025.

Ao Senhor
Geovaldri Maciel Laitartt
Assessor-Chefe da Assessoria Especial de Segurança Institucional e de Transporte (ASSEP)
Conselho da Justiça Federal

Assunto: Pedido de Audiência

   Senhor Assessor-Chefe,

    A Associação Nacional dos Agentes de Polícia do Poder Judiciário – AGEPOLJUS,
entidade que representa nacionalmente os Agentes de Polícia Judicial, por meio de sua
Coordenação-Geral, vem, respeitosamente, solicitar a concessão de audiência para tratar do
assunto a seguir exposto:

  É de conhecimento público que a aplicação do Teste de Aptidão Física (TAF) tem
gerado intensos debates e apreensão entre os Agentes de Polícia Judicial, especialmente em
virtude de recentes e graves ocorrências registradas durante sua execução. Na data de hoje,
chegou ao nosso conhecimento que um Agente de Polícia Judicial sofreu um mal súbito, seguido
de infarto, durante a realização do teste, encontrando-se, lamentavelmente, em estado grave.

  Ademais, cumpre registrar outro episódio trágico, ocorrido há quatro dias no
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, que resultou no falecimento de um candidato ao cargo
de Agente de Polícia Judicial.

  Esses fatos, somados a outros incidentes semelhantes verificados ao longo dos anos,
demonstram a gravidade da situação e impõem a necessidade de imediata reflexão sobre a
continuidade da aplicação desses testes nos tribunais do país.

  Diante do exposto, renovamos o pedido de audiência, que será conduzida por mim,
Coordenador-Geral da AGEPOLJUS, Darney Augusto Bessa, e por Edilson Carlos Vidal,
Coordenador Sul-Sudeste.

  Certos da atenção e do deferimento deste pedido, antecipamos nossos
agradecimentos e reiteramos nossos protestos de elevada consideração.

Respeitosamente,

Darney Augusto Bessa
Coordenador-Geral

mailto:agepoljus@agepoljus.org.br

		2025-11-12T10:03:28-0300